
   

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. 4. 2014 Vlastivědná exkurze po nejbližším okolí Jesenicka 
 
 



 2 

Vybrané informace z rad města č. 78 až 87 
Výsledky e-aukce pro veřejnost 

Na podzim loňského roku se město Jesenice rozhodlo umožnit jesenickým domácnos-
tem prostřednictvím firmy eCENTRE, a. s., zapojení do elektronické aukce. Obdobnou 
aukcí se podařilo městu Jesenice ušetřit náklady za odběr elektrické energie. Účast v této 
aukci byla zcela dobrovolná a každý se mohl rozhodnout na základě informací zveřejně-
ných na webových stránkách města. Dle obdržených informací byli zájemci z Jesenice 
zahrnuti do aukce s obyvateli jiných měst a obcí. Na základě výsledků se podařilo větši-
ně účastníků aukce (2510 domácností) snížit cenu elektrické energie o 20% a dosáhnout 
tak nemalé úspory. 
Florbalová Jesenice? 

Rada města se na jedné ze svých schůzí zabývala žádostí několika místních amatér-
ských hráčů florbalu, kteří mají zájem založit florbalový tým a reprezentovat město Je-
senice v tzv. Regionální lize malého florbalu. Radní se po doplnění informací rozhodli 
žádosti vyhovět a přidělit vznikajícímu týmu 10 000,- Kč. Tyto prostředky by měl tým 
využít na zajištění potřebného vybavení v podobě mantinelů a částečně i na dopravu tý-
mu na utkání. Zbudovat dobře fungující tým není nic jednoduchého, proto florbalistům 
držíme palce. 
Osud jesenické střelnice 

Několik posledních let provozoval místní střelnici majitel kempu V Jahodovém lese. 
V letošním roce dochází ke změně provozovatele kempu, a tím i ke zrušení všech po-
třebných povolení k provozování střelnice. Nový provozovatel rekreačního zařízení o 
provoz střelnice zájem projevil a nyní se vedou jednání o podmínkách jejího provozu. 
Dle prozatím obdržených informací by se nový provozovatel chtěl zaměřit na edukativní 
činnost pro školy a kurzy „branné“ výchovy pro děti. Právě tyto kurzy by měly zahrno-
vat např. střelbu ze vzduchové pistole, max. však z malorážky. Po odborné stránce vč. 
všech potřebných povolení pro provoz střelnice by měl zajistit Klub vojenské historie, 
který by navíc mohl areál střelnice několikrát do roka využít pro soutěže ve střelbě his-
torických zbraní. O osudu střelnice by mělo být jasno na začátku května. 
Jeseničtí hasiči u dopravních nehod 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Jesenice vykonává svou činnost v kategorii 
JPOII. Tento rozsah výkonu protipožární ochrany byl radou města potvrzen i pro násle-
dující rok 2015. Díky odbornému školení, které vybraní členové hasičského sboru ab-
solvují v průběhu roku, budou mít jeseničtí hasiči i tzv. předurčenost k výjezdům 
k dopravním nehodám. 
Zvýhodněné půjčky stále k dispozici 

Již na únorové schůzi schválila rada města vyhlášení kontinuální výzvy k předkládání 
žádostí o půjčky z Fondu rozvoje bydlení města Jesenice. V letošním roce je v rozpočtu 
města alokováno celkem 250 tisíc Kč na zvýhodněné půjčky. Podmínky půjčky zůstávají 
zachované, tj. úrok 5% p. a. a splatnost 3 roky. Zvýhodněnou půjčku lze čerpat na eko-
logické vytápění, výměnu oken, nebo opravy střech atd. Bližší informace vč. jednotli-
vých limitů najdou zájemci v pravidlech zveřejněných na webových stránkách města, 
nebo se lze obrátit s dotazy na pracovníky úřadu. V letošním roce byla prozatím uzavře-
na jedna smlouva ve výši 60 tisíc Kč. K dispozici je tak stále 190 tisíc Kč. 

 



 3 

Více odpadkových košů a kontejnerů na tříděný odpad 
V loňském roce zakoupilo město Jesenice větší množství plastových odpadkových 

košů vč. zásobníků na pytlíky na psí exkrementy. Pro letošní rok bude pořízeno 20 ks 
dalších nových odpadkových košů, které budou postupně rozmístěny do předem vytipo-
vaných lokalit. Na některých místech budou osazeny také zmíněné zásobníky, kterých 
bude pořízeno 5 ks.  

Odpadového hospodářství se týkala také nabídka společnosti EKO-KOM, na základě 
které by mohlo město Jesenice bezplatně obdržet 27 ks kontejnerů na separovaný odpad. 
Zda bude městu Jesenice vyhověno v plném rozsahu, bychom se měli dozvědět dle ob-
drženého sdělení do konce dubna 2014. 

Dále město Jesenice využije nabídky společnosti DIMATEX CS, spol. s r. o., která 
má zájem umístit do města Jesenice dva kontejnery na sběr použitého textilu. Předběžně 
se počítá s jejich umístěním k separačním hnízdům v Křižíkově ulici a na Mírovém ná-
městí pod kulturním domem. 
Práce na projektu náměstí pokračuje 

Již od roku 2001 má město Jesenice k dispozici vypracovanou studii revitalizace Mí-
rového náměstí. V roce 2012 jsme tuto studii oprášili a zaktualizovali. Následně byl na 
základě výběrového řízení vybrán projektant pro vypracování dokumentace pro územní 
rozhodnutí. Na této dokumentaci se pracuje a již brzy by měla být dokončena vč. dodání 
stanovisek dotčených orgánů. Oproti zpracované studii muselo dojít k úpravě rozmístění 
autobusových zastávek, protože z dopravního hlediska nebylo navržené řešení uskuteč-
nitelné. Z tohoto důvodu navrhl projektant přemístění navržené autobusové zastávky 
z prostoru masny p. Altery variantně před prodejnu Mountfield, a. s. S ohledem na dopo-
ručení dopravní společnosti a Policie ČR se rada města přiklonila k variantě B, tj. umís-
tění zastávky až do prostoru před Zahradnickým centrem Čepelák. 
Dobré pojištění majetku města 

V roce 2011 došlo na základě spolupráce s firmou Makléřský servis, s. r. o., k revizi 
pojistné smlouvy a následně k výběru nového pojištění. Nové pojištění se podařilo do-
hodnout s nižšími platbami pojistného, ovšem s mnohem širším krytím. Navíc došlo 
k revizi majetku města, který byl v původní smlouvě tzv. podpojištěn. Po dvou letech 
provedla výše uvedená servisní firma vyhodnocení uzavřené pojistné smlouvy vč. počtu 
pojistných případů. Dle obdržených informací není v současné době potřebné rozsah 
smlouvy rozšiřovat a dále bylo konstatováno, že s ohledem na rozsah škod způsobených 
přírodními živly v minulých letech nelze dosáhnout ani úspor na platbě pojistného. Prá-
vě naopak je cena pojistného v současné době spíše vyšší. 

Ing. Jan Polák, starosta 
Jesenicko. Za odměnu 

Pokud čtete tento název projektu poprvé, asi se vám nic bližšího nevybaví. Pod tímto 
názvem se ovšem skrývá společný projekt města Jesenice a obce Petrohrad, který je rea-
lizován prostřednictvím místních akčních skupin Rakovnicko a Vladař. Hlavním téma-
tem tohoto projektového záměru je celková obnova Naučné stezky Jesenicko. 

V rámci doprovodných akcí se již na začátku dubna odehrála v cukrářské výrobně In-
tegrované střední školy Jesenice soutěž pro šikovné cukrářské ručičky, které měly za 
úkol vytvořit zákusek připomínající jesenický viklan nebo petrohradskou kapličku na 
vrchu Všech svatých. V kategorii určené pro veřejnost se soutěže zúčastnilo 6 cukrářek 
převážně ze sousedního Petrohradu. I přes tento vcelku malý počet zákusků se čtyřčlen-



 4 

ná odborná komise skutečně zapotila. Nakonec snad o jeden či dva chuťové pohárky vy-
hrála se svou kapličkou paní Jana Zemanová z Petrohradu. Za vítězství náležela vítězce 
cena v podobě dárkového balíčku a ponorného mixéru. V těsném závěsu a taktéž 
s hodnotnou cenou opouštěly soutěž i Zuzana Dondová a Ivana Hešková, obě 
z Petrohradu.  

V žákovské kategorii se nakonec sešlo 23 ks výrobků 
různé velikosti, vzhledu a chuti. Žáci a žákyně při svém 
tvoření skutečně prokázali um zkušených cukrářů, kterým 
nechybí dostatek kreativity a nápadů. Nejlépe se tyto 
atributy podařilo naplnit žákyni Sáře Zikmundové, která 
si tak za své vítězství odnesla diplom a dárkový balíček. 
Na druhém místě skončila Hana Zuzjaková a o třetí místo 
se podělily Kateřina Kalašová a Barbora Ládková, které 
měly stejný počet bodů. Za pomoc s organizací soutěže 

patří velké poděkování vedení a učitelkám odborného výcviku ISŠ Jesenice. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Další, neméně zajímavou doprovodnou akcí, bude pokus Ing. Pavla Pavla o roz-
viklání jesenického viklanu. Pokud byste chtěli být při tom, neváhejte se poslední 
květnovou sobotu (tj. 31. 5. 2014) vydat do lesa za Velký rybník. P řipraveno bude i 
malé pohoštění. Přesný průběh akce bude upřesněn na plakátech. 

Jan Polák, starosta 
Zdroj fotografií: www.mas-rakovnicko.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
  

 
 
 
 
Akce základní školy  
  21. 3. exkurze 6. tř. do Informačního centra LČR Křivoklát 
  27. 3. Klub mladého diváka: Divadlo Rokoko – Věštkyně, vrazi a jasnovidci 

  1. 4. – 27. 4. velikonoční výstava ve Vlastivědném muzeu Jesenice 
  11. 4.  exkurze do výrobny substrátů v Šanově a do obalovny asfaltu v Brantu: 4. a 5. tř. 
  15. 4. exkurze do Bulovny: 3. a 5. tř. 
  30. 4. exkurze do Podblanického ekocentra ČSOP Vlašim: 4. a 5. tř. 

Úspěchy našich žáků v soutěžích a olympiádách  
     Žáci naší školy se každoročně zapojují do nejrůznějších soutěží, např. přírodověd-
ných, sportovních, matematických, výtvarných, literárních, dějepisných a v cizích jazy-
cích. 

Výborných výsledků dosahují zejména u prvních dvou.  
     V poslední době se však začínají prosazovat také v kláních dějepisných, např. Vašek 
Hron z 9. třídy obsadil v letošním okresním kole dějepisné olympiády výborné 3. místo 
(byl také úspěšným řešitelem). Nejnovějším úspěchem je postup Radima Měchury  
z 9. třídy mezi 21 nejlepších v mezinárodní soutěži „Lidice pro 21. století“ (celkem 
2098 soutěžících). Druhé kolo bude probíhat od 20. do 24. dubna a Radim rozhodně ne-
ní bez šancí na přední umístění. Blahopřejeme k postupu a držíme palce v kole druhém. 

Mgr. Petra Hrůzová 

21. 3. Matematický Klokan  
  Kategorie Cvrček 1. místo: Vojtěch Lacina (3. tř.) – 59 b  
   (2. – 3. tř.)  2. místo: Dominik Prchal (3. tř.) – 54 b 
    3. místo: Denis Matějka (3. tř.) – 44 b 
  Kategorie Klokánek 1. místo: Martin Vyleta (5. tř.) – 81 b  
   (4. – 5. tř.) 2. místo: Tomáš Tran (4. tř.) – 77 b 
    3. místo: Julie Rácová (5. tř.) – 71 b 
  Kategorie Benjamín 1. místo: Petr Jaroš (6. tř.) – 78 b 
   (6. – 7. tř) 2. místo: Michal Jelínek (7. tř.) – 73 b  
    3. místo: David Kadeřábek (7. tř.) – 72 b 
  Kategorie Kadet 1. místo: Milan Ondič (8. tř.) – 62 b 
   (8. – 9. tř) 2. místo: Roman Jaroš, Pavla Petrániová (8. tř.) – 60 b  
    3. místo: Štěpánka Kouglová, Marie Vernerová (8. tř.) – 57 b 

25. 3. Silový čtyřboj Lužná – starší dívky (zúčastnilo se 7 škol) 
3. místo – B. Havlíčková, K. Vanická (9. tř.), Š. Kouglová, P. Petrániová (8. tř.) 

26. 3. okresní kolo biologické olympiády kat. C (8. a 9. tř.) 
  23 žáků: 1. místo: Václav Hron (9. tř.) 
    4. místo: Šárka Hudčeková (9. tř.) 
    11. místo: Kateřina Vanická (9.) 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 



 6 

8. 4. okresní kolo biologické olympiády kat. D (6. a 7. tř.)  
  26 žáků: 2. místo: Eva Konířová (7. tř.) 
   3. místo: Simona Šindlerová (7. tř.) 
   4. místo: Barbora Svatoňová (7. tř.) 

9. 4. okresní kolo matematické olympiády kategorie Z6 
  27 žáků: 2. – 3. místo: Petr Koníř (6. tř.)  

15. 4. regionální kolo Young People in European Forests  
  (Mladí lidé v evropských lesích) 
  1. místo: Václav Hron, Šárka Hudčeková, Petra Sunkovská 

mezinárodní soutěž „Lidice pro 21. století“ (celkem 2098 soutěžících) 
 mezi 42 nejlepších žáků se do druhého kola probojoval Radim Měchura (9. tř.) 

22. 4. Ekologická soutěž Rakovník: Ekologické zemědělství, biopotraviny a zdravý 
životní styl 

 I. kategorie  23 dvojic: 4. – 8. místo: Martin Vyleta, Daniel Mottl (5. tř.) 
    9. – 12. místo: Julie Rácová, Lucie Marešová (5. tř.) 
 II. kategorie 30 dvojic:4. – 5. místo: Eva Konířová, Michal Jelínek (7. tř.) 
   6. – 12. místo: Barbora Svatoňová, Simona Šindlerová (7. tř.) 
   13. – 18. místo: Petr Jaroš, Pavel Sunkovský (6. tř.) 
 III. kategorie 26 dvojic: 1. místo: Václav Hron, Radim Měchura (9. tř.) 
    2. – 3. místo: Barbora Komárková, Šárka Hudčeková (9. tř.) 
    10. místo: Adéla Hronová, Jolana Ťažiarová (8. tř.) 

 

Volejbalový úspěch jesenického mládí 
Že naše základní škola pravidelně obsazuje přední místa v okresních sportovních sou-

těžích, je všeobecně známo. Sport, v současnosti zejména volejbal, nás (jesenické volej-
balistky) oslovil natolik, že jsme se dokázaly odtrhnout od počítačů a nyní pravidelně a 
rády chodíme na tréninky. A právě jesenické volejbalové mládí nedávno dosáhlo velké-
ho úspěchu. 

Předloňští žáci (absolventi ZŠ) zvítězili v krajském přeboru středních škol v Kolíně, 
kde na hlavu porazili všechna ostatní mužstva včetně Kladna, Nymburka či Kolína. Sluší 
se připomenout jména hráčů, kteří se na tomto úspěchu podíleli: Václav Dlask, Honza 
Procházka, Michal Tatzauer, Míra Vinduška a Zdeněk Vondrák. 

Těší nás, že k tomu svým dílem přispěl i náš kolektiv dívek z 8. a 9. třídy, který s nimi 
již dva roky trénuje. A jistě má radost i náš trpělivý trenér pan Zdeněk Hornof, kterému 
plně důvěřujeme a který nám předpověděl skvělou sportovní budoucnost. Tak uvidíme, 
zda bude mít s těmi olympijskými vavříny pravdu.  

Kolektiv jesenických volejbalistek:  Monika Bezstarostová, Bárí Havlíčková, Štěpka 
 Kouglová, Pája Petrániová, Káťa Vanická, Bára 
 Svatoňová, Máňa Vernerová a Lucka Wünschová  

 



 7 

Tvrze v okolí Jesenice 
Jako týnec (týniště), tvrz (tvrziště) se ve středověku a raném novověku obvykle ozna-

čuje drobné feudální opevněné sídlo nižšího šlechtice, vladyky nebo zemana, popř. bo-
hatých měšťanů, nebo církevních hodnostářů. Týnec je místo v rovině, ohrazené plotem 
(týn = plot), plaňkami, ohradou (dřevěnou), bez příkopů a valů, tvrz mívá vodní příkop, 
valy a dřevěné kůlové opevnění. 

Měly dva hlavní významy: obytný a obranný. V jejich těsné blízkosti bylo obvykle 
budované venkovské a hospodářské osídlení.  

Od barokního období označuje slovo tvrz menší samostatný opevněný vojenský bod.   
Od hradů se tedy liší svou polohou a velikostí.  
Tvrze vznikaly v českých zemích od 13. století až do třicetileté války (toto období za-

hrnuje románský a gotický sloh). Vzniklo velké množství objektů, od prostých dřevě-
ných až po výstavné kamenné stavby.  

Postupně se vyvinuly tři základní typy tvrzí: věžové kruhové volně stojící tvrze, tvrze 
s obvodovou zástavbou často palácového typu a tvrze s rozvinutou obvodovou zástav-
bou. Obytná budova byla zpravidla dvoupatrová. Přízemí a případné sklepy sloužily  
k uskladnění zásob a různého nářadí, obytné prostory byly umístěny do vyšších pater. 
Poslední patro bývalo často lehčí dřevěné konstrukce. Součástí obytné stavby mohla být 
i zateplená roubená komora a prevéty. Opevnění bylo tvořeno zděnými nebo palisádo-
vými hradbami, často v kombinaci s vodním příkopem a valem.  

V našem okolí je hned několik dnes již zapomenutých středověkých valů, kde kdysi 
tvrze stály. Nejznámější jsou Tlesky, Smrk, Hluboký. Ale jsou tu ještě tvrziště Otěvěky, 
Pláveč, Soseň, Oráčov, Pšovlky, Šanov, Bukov, Plávěč a možná Švihov a v kronikách 
zmiňovaný jesenický Starý rat, o kterém se můžeme dnes jen dohadovat.   

Smrk  
První písemná zmínka o vsi Smrk se uvádí r. 1275 jako majetek vladyky Sulislava. 

Potom statek drželi pravděpodobně rytíři ze Šlovic a Drslavic, z nichž známe roku 1428 
Jana za Šlovic (†1428) a pak Bartoloměje a Kuneše ze Šlovic. V roce 1454 byl Smrk 
společně s vesnicí Příčinou a Sedlnem (zaniklá ves) manstvím hradu Křivoklát. Kolem 
roku 1483 se uvádí ves jako pustá a další zprávy o ní na dlouho mizí. Obnovena byla až 
v 17. století. Jediná zpráva o ní je z r. 1555, kdy z ní zbylo už jen tvrziště.  

 



 8 

Tlesky 
Tvrz Tlesky se nachází ve vsi Tlestky, dříve nazývané Tlesky, a připomíná se poprvé 

kolem roku 1419, kdy je uváděn jako její první majitel Henslino z Tlesek. Další zprávy 
jsou z let 1530, kdy zde seděl Jan z Tlesek a r. 1542 Jiřík Pšovlcký z Mukoděl.  

Kdo a kdy zdejší tvrz postavil, písemné zmínky nedokládají. V roce 1962 se prováděl 
na tvrzišti archeologický průzkum pod vedením Karla Nebeského a zdejšího vodáckého 
oddílu Havana. Byla zde nalezena keramická konvice a několik set skleněných kroužků 
(tzv. Tleský poklad), střepy kachlů a železné hroty šípů. Nálezy jsou uloženy ve 
Vlastivědném muzeu Jesenice. 

Hluboký 
První písemná zmínka o něm je ze 

13. století - kolem roku 1275, kdy si  
Bohuslav z Buškovic a Sulislav  
z Trnovan vyměnili některé vsi, mezi 
nimi i Hluboký. V roce 1413 ves 
vlastní Purkhát ze Šanova, který roku 
1430 pozemky v Hlubokém, Lhotce, 
Klečetném i s lesy, lukami, rybníky a 
díl Šanova prodal Janovi z Říčan, 
vlastníku Skryjí, a Janovi z Biskupic 
za 200 kop grošů. 

Ves i tvrz zanikají zřejmě r. 1421, kdy tudy táhne Jan Žižka. Tvrz je tedy vypálena. 

Otěvěky 
Osadu Otěvěky založili čeští osadníci již v období raného středověku. První písemná 

zmínka je však až z roku 1418, kdy patřila k petrohradskému panství. Tehdy byl majite-
lem Jenec z Janovic a ten toho roku prodává Otěvěky Svatovítské kapitule. Od roku 
1421 se uvádí jako pustá. Že by zase husité? Dodnes je tu vidět část zachovalého valu 
v jedné ze zahrad zdejšího stavení. 

Soseň 
První písemná zmínka o tvrzi a vsi Soseň je z roku 1193 jako majetku kláštera v Tep-

lé, v jehož držení byla ještě roku 1273. Ve 14. a 15. století byla majetkem pánů z Muko-
děl. Roku 1472 je držitelem Sosně Jan Drahoš. K Sosni též patřily pozemky ve Smrku a 
v Saldě (zaniklá ves). V druhé polovině 15. století byly v Sosni dva statky, z nichž jeden 
náležel k panství Petrohrad, které koupil Burian z Gutštějna, a druhý, u něhož byla tvrz 
zmíněna poprvé roku 1530, byl majetkem Kolovratů z Kravských. Dnes bohužel již ni-
kdo neví, kde tvrz stávala. Prameny uvádějí, že v zahradě u návsi stály zbytky zdí ještě 
v 19. století.  

1) Encyklopedie českých tvrzí, Praha 2005  
2) KASIČKA, FRANTIŠEK, Tvrze středních Čech, Praha 1984  
3) HEJNA, ANTONÍN, České tvrze, Praha 1961 
4) Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (Severní Čechy), Praha 1984, Svoboda, 
Vydání 1. ISBN 25-089-84 
5) FIBIGER, KAREL, Dějiny Jesenicka, 1. vydání, Jesenice 1969 

Katka Bílá 



 9 

Vlastivědná exkurze po nejbližším okolí Jesenicka 
Vlastivědná exkurze se konala v sobotu 5. dubna 2014. Sraz jsme si dali na Mírovém 

náměstí v Jesenici u zastávky autobusu. Když autobus přijel, všichni jsme nastoupili a 
paní Bílá nás seznámila s plánem akce.  

 Prvním cílem naší exkurze bylo tvrziště Smrk, kde kdysi stávala obranná věž. Infor-
mace o tomto místě nám zasvěceně podávaly paní Bílá a paní učitelka E. Konířová, kte-
ré akci pořádaly.   

Další zastávku jsme udělali ve vsi Tlestky, kde rovněž stávalo tvrziště. V roce 1962 tu 
pionýři nalezli tzv. Tleský poklad, který je nyní k vidění v historické expozici Vlasti-
vědného muzea v Jesenici. Unikátní poklad tvořilo 400 kroužků ze zeleného skla, které 
se ve středověku používaly jako náhradní platidlo. 

Po prohlídce zaniklé tvrze zamířila naše výprava k pravěkým mohylám. Pan řidič nám 
zastavil přibližně 200 metrů od rozhledny Tobiášův vrch. Postupovali jsme pěšky na Vl-
čí kopec, kde se nacházejí mohyly z období únětické kultury starší doby bronzové. Od-
tud vedla naše cesta ke hradu Šprymberk. U jeho torza nám paní Bílá vyprávěla o histo-
rii hradu. Je třeba dodat, že Šprymberk dnes již není hradem, jakým býval za dob své 
největší slávy. Zbyl z něho jen zarostlý příkop. Kamene ze zříceniny prý bylo využito 
ke stavbě mostu pod vrchem u Bílence.  

Šprymberk byl zastávkou právě na cestě do Bílence. V malé obci Bílenec jsme nej-
prve navštívili místní kostel, který je v současnosti bohužel vykradený, a potom se auto-
busem přepravili do Krásného Dvora. Na nádvoří státního zámku pak paní Bílá a paní 
učitelka Doležalová vybraly vstupné od zájemců o prohlídku. Protože však prohlídka 
zámku začínala až za hodinu, zašli si skoro všichni do místní kavárny na malé občer-
stvení.  

Návštěvnickou sezónu na zámku v Krásném Dvoře zahajoval kadaňský divadelní spo-
lek Navenek. Tak se stalo, že nám hned na začátku zvučně a důrazně vyhubovala pokoj-
ská (herečka), že si máme hned vzít návleky, že to nebude uklízet atd. Potom nás zaved-
la za paní kněžnou. Kněžna si pro změnu stěžovala, že jí je na zámku zima, protože kní-
že netopí, místo toho nakupuje umělecká díla, i když umění vůbec nerozumí. Kníže ar-
gumentoval, že má plivátko na okrasu, dýmky na okrasu, že všechno nakupuje podle 
„Biedera a Meiera“. Také jsme si prohlédli pokoj, kde přebýval německý básník, prozaik 
a politik Johann Wolfgang Goethe.   

Po skončení prohlídky jsme se odebrali do autobusu, který nás odvezl do Vroutku. 
Zdejší kostel ze 13. století nám otevřel pan starosta. Kostel byl zevnitř zanedbaný, pro-
tože ho Černínové používali jako sýpku. Někteří ještě nahlédli do zvonice kostela, kde je 
umístěn zvon ze 16. století.  

Konečnou fází výletu byla cesta do obce Chyše. Také v Chyši se nachází řada kultur-
ních památek, avšak my jsme zašli do místního hostince na večeři. Nasyceni novými 
poznatky a dobrým jídlem jsme se pak vrátili domů.  

 Domnívám se, že vlastivědná exkurze splnila cíl a každému účastníkovi se líbila,  
i když byla dlouhá. Za všechny tak jistě mohu poděkovat paní Bílé, paní učitelce Koní-
řové a panu učiteli Konířovi za skvělý zážitek. 

Roman Jaroš, 8. třída   



 10 

Provozní setkání železničních modelářů v Jesenici. 
V letošním roce uplyne 50 let, kdy učitel místní základní školy pan Vladimír Zuska 

založil kroužek železničních modelářů. Sám coby učitel výtvarné výchovy a fyziky se 
zájmem o železnici rozhodl se předávat své znalosti dalším generacím. V roce 1966 byla 
pro činnost kroužku železničních modelářů poskytnuta jedna z menších učeben v budově 
nově postavené základní školy, která je využívána pro jeho činnost dodnes. Zde bylo 
pod vedením pana Vladimíra Zusky vybudováno pevné kolejiště se systémem provozu 
podobnému skutečné železnici na tratích druhého řádu. 

Hlavními tématy činnosti žáků bylo získávání znalostí o skutečné železnici, jejím pro-
vozu a historii, stavba modelů a modelového kolejiště velikosti H0. Postupem doby se 
činnost rozšířila o stavbu modulového, přemístitelného kolejiště velikosti TT a zároveň 
o využívání nových materiálů na bázi plastických hmot.  

Další etapou pro činnost kroužku byl nástup výpočetní techniky, který znamenal 
značné snížení zájmu o kroužek. Vše se ale podařilo překonat a činnost kroužku udržet. 

V dnešní době se členové zaměřují kromě stavby modelů vozidel a železničních bu-
dov hlavně na stavbu modulů kolejiště, se kterými se zúčastňují různých provozních se-
tkání. Základním cílem těchto setkání je znázornění provozu na skutečné železnici 
v určitém časovém období. Modelové stanice obsluhují výpravčí, vlaky vedou strojve-
doucí prostřednictvím ovladačů, jezdí se podle předem sestaveného grafikonu, vozí se 
náklady do stanic podle objednávek. Stavba modulů se řídí určitými pravidly, která za-
jišťují vzájemnou propojitelnost při provozních setkáních jak po stránce mechanické, tak 
i elektrické. Mezi ně patří i pravidlo, že výška temene kolejnice nad podlahou musí být 
130 cm, to proto, že při provozu je nutné dostat se v některých místech na druhou stranu 
kolejiště, takže obsluha vlaků kolejiště podlézá. Skutečný čas je redukován, aby byl pro-
voz pestřejší než ve skutečnosti, a to nejčastěji 1:5 vůči skutečnému.  

Vedoucí kroužku zvažovali, jakým způsobem připomenout 50. výročí založení krouž-
ku. Nabízela se osvědčená varianta Dne otevřených dveří v klubovně a na chodbě pavi-
lonu A základní školy, kterou ale nyní nelze realizovat díky právě probíhajícím staveb-
ním pracím na zateplení školy. Nakonec se rozhodli uspořádat vlastní provozní setkání 
na sále Kulturního domu v Jesenici a pozvat na ně kolegy z klubu ZABABOV. Motivem 
pro toto setkání je provoz na neelektrifikované hlavní trati, lokálce a úzkorozchodné trati 
ČSD před ukončením parního provozu, tedy v 70. letech 20. století. Účast potvrdili ko-
legové prakticky z celé ČR, takže tvůrce kolejiště měl z čeho vybírat a mohl zaplnit celý 
sál a částečně i předsálí, jak ukazuje plánek kolejiště. 

Toto provozní setkání se uskuteční od pátku 9. května do neděle 11. května 2014, při-
čemž v pátek 9. května 2014 je přístupné pouze pro odbornou veřejnost a pozvané hosty, 
v sobotu 10. 5. 2014 a v neděli 11. 5. 2014 je přístupné i pro laickou veřejnost. Viz při-
ložený plakát. 

Pro veřejnost bude přístupná pravá galerie a na sále prostor při pravé stěně až k pódiu. 
Z bezpečnostních důvodů nelze vstupovat do prostoru kolejiště. Ve vestibulu u vchodu 
bude výstava fotografií z historie kroužku. 

Přijďte si zavzpomínat a podívat se, kam se dostalo železniční modelářství. 
Jménem všech členů Vás srdečně zve Jiří Berka. 



 11 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

 50 let Železničních modelářů 
v Jesenici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

v sobotu 10. 5. 2014 9:00 – 12:00 a 13:00 – 16:30 
v neděli 11. 5. 2014 9:00 – 12:00 a 13:00 – 15:00 

 
Kulturní dům, Mírové náměstí 349, 270 33 Jesenice u Rakovníka 

 
Uvidíte v provozu sestavené modulové 
kolejiště, které se skládá z hlavní, dvou 
lokálních a úzkorozchodné tratě ČSD 
znázorňující provoz v 60. – 70. letech  
20. století. 
 
 
www.zmjesenice.wz.cz  
 
www.zababov.cz 

  

ve spolupráci s klubem 
 

pořádají modulové setkání u příležitosti 
 



 12 

 Přehled akcí aneb Co se u nás a v okolí děje 

• 6. 5. – 30. 5. Vlastivědné muzeum Jesenice: Včelařství pro děti  

• 3. 5. Kulturní komise Jesenice – Čarodějnice (v 15.00 průvod čarodějnic od ZŠ Je-
senice na Drahouš, následně opékání špekáčků a soutěže, hraje R. Svítil) 

• 8. 5. od 14.00 kostel sv. Petra a Pavla Jesenice: Jarní koncert – účinkuje pěvecký 
kroužek Základní školy Jesenice za hudebního doprovodu přátel školy 

• 10. – 11. 5. padesát let železničních modelářů v Jesenici 

• 15. 5. od 9.30 v KD Jesenice: Notička 

• 15. 5. od 10.00 slavnostní ukončení projektu „Rekonstrukce místních komunikací ul. 
Wintrova a Nezvalova“ 

• 16. 5. – 17. 5. Valeč: Slavnosti květů 

• 17. 5. Máje v Jesenici: průvod od 13 hodin, zábava od 20 hodin v KD Jesenice 

• 17. 5. rybářské závody na Štikáči, pořádá ČRS MO Jesenice 

• 23. 5. Noc kostelů 

• 31. 5. usazení viklanu P. Pavlem  

• 7. 6. Strašidelný les 
• 14. 6. Zahradní slavnost PL Petrohrad 

• 21. 6. od 12.30 Zahradní slavnost Domov Krajánek 

Hudební klub Truhlárna – od 20 hodin 

• 9. 5. Bran 
• 23. 5. Šindelář&Juha&Kořínek 

• 6. 6. Jirka Holoubek trio 
• 20. 6. Jiří Schmitzer 

Inzerce 

Prodej slepiček  
Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje svým zákazníkům, že opět prodává sle-
pičky snáškových plemen Lohmann hnědý, Tetra hnědá a Dominant – černý, modrý, 
žlutý, kropenatý a bílý. Stáří: 15 – 20 týdnů. 
Cena 149 – 185 Kč/ks dle stáří. 
Neprodáváme malé kuřice, ale téměř dospělé slepičky pouze z našeho chovu! 

Prodeje se uskuteční v neděli 25. května a 22. června 2014  
Jesenice – u Jednoty – v 9.45 hodin 

a v úterý 27. května a 24. června 2014 
Jesenice – u Jednoty – ve 12.30 hodin 
Případné bližší informace: Po – Pá 9.00 – 16.00 hod. na telefon. číslech: 601 576 270, 
606 550 204, 728 605 840 
Při prodeji slepiček – výkup králi čích kožek: cena dle poptávky  

 Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jesenice, 
duben 2014. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze dne  
14. 6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 4/2014 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


